
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от  31 июля 2024 года                                                                     №698 

«Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2024–2025 

учебный год» 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», учѐтом ООП НОО ФГОС, ООП ООО ФГОС, ООП СОО ФГОС, 

адаптированных рабочих программ, приказом департамента образования от 08 

июля 2021г. №1870 «Об участии  общеобразовательных организаций 

Белгородской области в апробации курса «Информатика», заявлений в 10-й 

класс обучающихся и их родителей (законных представителей), решения 

педагогического совета школы, протокол №19 от 17 июля 2024г. 

        приказываю:  

  1.  Утвердить список учебников  и учебных тетрадей к использованию в 

образовательном процессе на 2024–2025 учебный  год. (Приложение 1)  

     2. Педагогу-библиотекарю Шерстюк Ольге Егоровне подготовить 

информацию для родителей и обучающихся о наличии учебников  и 

учебных тетрадей в ОУ на 2024–2025 учебный год.  

     3. Ответственной за работу школьного сайта Шубиной Валентине 

Николаевне разместить приказ с перечнем учебников и учебных 

тетрадей  на 2024-2025 учебный год в открытом доступе, на сайте школы.  

     4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.  

                                         
            



 

Приложение к приказу №698   от 31 июля 2024 года 

 

                     Список учебников на 2024-2025 учебный год 

 

Русский язык Класс  

Городецкий В.Г. Кирюшкин,Виноградская Л.А.,Бойкина 

М.В Азбука 1 кл в 2 частях  Часть1 

1 

Городецкий В.Г. Кирюшкин,Виноградская Л.А.,Бойкина 

М.В Азбука 1 кл в 2 частях Часть2 

1 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 1 кл 1 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 2 кл Часть1 2 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 2 кл Часть2 2 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 3 кл Часть1 3 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 3кл Часть2 3 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 4 кл Часть1 4 

КанакинаВ.М.,Городецкий В.Г Русский язык 4кл Часть2 4 

Литературное чтение   

Климанова Л.Ф.,Городецкий В.Г.Литературное чтение В 

2частях Часть1 

1 

Климанова Л.Ф.,Городецкий В.Г.Литературное чтение В 

2частях Часть2 

1 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

В 2частях Часть1 

2 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

В 2частях Часть2 

2 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

В 2частях Часть1 

3 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

В 2частях Часть2 

3 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

В 2частях Часть1 

4 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

В 2частях Часть2 

4 

Литературное чтение на родном русском языке   

АлександроваО.М.,Кузнецова М.И.,Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном русском языке 

3 



АлександроваО.М.,Кузнецова М.И.,Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном русском языке 

4 

Английский язык   

Бокова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. Английский язык  

2кл.в 2 частях  Часть1  

2 

Бокова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. .Английский язык 

2кл  в 2 частях  Часть1 

2 

Бокова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. Английский язык  

3кл.в 2 частях  Часть1 

3 

Бокова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. .Английский язык 

3кл  в 2 частях  Часть2 

3 

Бокова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. Английский язык  

4кл.в 2 частях  Часть1  

4 

Бокова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. .Английский 

язык4кл  в 2 частях  Часть2 

4 

Математика   

Моро М.И.  Волкова С.И. Степанова С.В. Математика В 

2частях Ч.1 

1 

Моро М.И.  Волкова С.И. Степанова С.В. Математика В 

2частях Ч.2 

1 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика  В 

2частях Часть1 

2 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика  В 

2частях Часть2 

2 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика  В 

2частях Часть1 

3 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика  В 

2частях Часть2 

3 

Моро М.И., Бантова м.А.,Бельтюкова Г.В. И 

др.Математика 4кл В 2частях Часть1 

4 

Моро М.И., Бантова м.А.,Бельтюкова Г.В. И 

др.Математика 4кл В 2частях Часть2 

4 

Окружающий мир   



Плешаков А.А Окружающий мир  1 кл.В 2частях часть 1 1 

Плешаков А.А Окружающий мир  1 кл.В 2частях часть2 1 

Плешаков А.А.Окружающий мир В 2 частях Часть2 2 

Плешаков А.А.Окружающий мир В 2частях Часть2 2 

Плешаков А.А.Окружающий мир В 2частях Часть1 3 

Плешаков А.А.Окружающий мир В 2частях Часть2 3 

Плешаков А.А. Крючкова Е.А.Окружающий мир В 

2частях Часть1 

4 

Плешаков А.А. Крючкова Е.А.Окружающий мир В 

2частях Часть2 

4 

Изобразительное искусство   

Неменская Л.A. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

1 

Коротеева Е.И. / Под ред. неменского Б.М. 

Изобразительное искусство Искусство и ты 

2 

Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

4 

Музыка   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 

Технология   

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П.Технология 1кл. 1 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П.Технология 2кл. 2 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П.Технология 3кл. 3 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П.Технология 4кл. 4 

Физическая культура   

Матвеев А.П. физическая культура 1 кл. 1 



Матвеев А.П. физическая культура 2 кл. 2 

Матвеев А.П. физическая культура 3 кл. 3 

Матвеев А.П. физическая культура 4 кл. 4 

Основы религиозных культур   

Васильева О.Ю.,Кульберг А.С.,Корытко О.В /под.ред 

Васильевой О.Ю./ Основы православной культуры 4кл В 

2 частях Часть1 

4 

Васильева О.Ю.,Кульберг А.С.,Корытко О.В /под.ред 

Васильевой О.Ю./ Основы православной культуры 4кл В 

2 частях Часть2 

4 

Русский язык   

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык в 2 частях часть 1 

5 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык в 2 частях часть 2 

5 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык  в 2 частях часть 1 

6 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык  в 2 частях часть 2 

6 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык  в 2 частях Ч.1 

7 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык  в 2 частях Ч.2 

7 

Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.Русский 

язык 8 кл. 

8 

Бархударов С.Г.,крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.Русский 

язык 9 кл. 

9 

Литература    

Коровина В.Я.Журавлев В.П.Коровин В.И. Литература 5 

кл в 2 частях Ч.1 

5 

Коровина В.Я.Журавлев В.П.Коровин В.И. Литература 5 

кл в 2 частях Ч.2 

5 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я.Литература В 2частях Часть1 

6 



Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я.Литература В 2частях Часть2 

6 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.Литература 

В 2частях Часть1 

7 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.Литература 

В 2частях Часть2 

7 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.Литература 

В 2частях Часть 1 

8 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин 

В.И.ЛитератураВ 2частях Часть2 

8 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.Литература 

В 2частях Часть1 

9 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.Литература 

В 2частях Часть2 

9 

Родная литература   

Александрова О.М. Аристова М.А. Беляева Н.В. Родная 

русская литература 7 кл 

7 

Александрова О.М Аристова М.А. Беляева Н.В. Родная 

русская литература 8 кл 

8 

Александрова О.М. Аристова М.А. Беляева Н.В. Родная 

русская литература 9 кл 

9 

Иностранный язык   

Английский язык   

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и др 5кл  5 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и др 6кл  6 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и др 7кл  7 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и др 8 кл  8 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и др 9кл  9 

Математика   

Виленкин  Ю.Е.,Жохов В.И.,Чесноков С.А.Математика 

5кл в 2 частях Ч.1 

5 

Виленкин  Ю.Е.,Жохов В.И.,Чесноков С.А.Математика 

5кл в 2 частях Ч.2 

5 

Виленкин  Ю.Е.,Жохов В.И.,Чесноков С.А.Математика 

6кл в 2 частях Ч.1 

6 

Виленкин  Ю.Е.,Жохов В.И.,Чесноков С.А.Математика 

6кл в 2 частях Ч.2 

6 



Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра 7 кл. 

7 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра 8кл. 

8 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра 9кл. 

9 

Атанасян Л.C., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл 

7-9 

Вероятность и статистика   

Высоцкий И.Р,Ярошенко И.В.под.ред И.В.Ярошенко 

Вероятность и статистика.7-9 кл. 

7-9 

Информатика   

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 кл 7 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 кл 8 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 кл 9 

История   

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира 5кл. 

5 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. 

История Средних веков6 кл 

6 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А.Всеобщая история.История нового 

времени 7кл 

7 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А.Всеобщая история.История нового 

времени 8 кл 

8 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А.Всеобщая история.История нового 

времени 9кл 

9 



Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С.и 

др./под.ред.Торкунова А.В. История России в 2 частях 

ч.1 

6 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С.и 

др./под.ред.Торкунова А.В. История России в 2 частях 

ч.2 

6 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. и др. История России в 2 

частях ч.1 

7 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. и др. История России в 2 

частях ч.2 

7 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. и др. История России в 2 

частях ч.1 

8 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. и др. История России в 2 

частях ч.2 

8 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. и др. История России в 2 

частях ч.1 

9 

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. и др. История России в 2 

частях ч.2 

9 

Обществознание   

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л.,Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание 6 кл  

6 

Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,Половникова А.В. и 

др. Обществознание 7кл 

7 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание 8кл. 

8 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.Матвеев 

А.И.,ЛобановА.И. и др.  Обществознание 9кл. 

9 

География   

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.География 5-6 кл. 

5-6 

Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. и др. 

География 7кл 

7 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География 8 кл 

8 



Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География 9 кл 

9 

Биология    

Пасечник В.В.,Суматохин С.В. Гапонюк З.Г. И другие 

/под ред. Пасечника В.В./Биология 5 кл 

5 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В. Гапонюк З.Г. И другие 

/под ред. Пасечника В.В./Биология 6 кл 

6 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В. Гапонюк З.Г. И другие 

/под ред. Пасечника В.В./Биология 7 кл 

7 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В. Гапонюк З.Г. И другие 

/под ред. Пасечника В.В./Биология 8 кл 

8 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В. Гапонюк З.Г. И другие 

/под ред. Пасечника В.В./Биология 9 кл 

9 

Физика   

Перышкин И.М.,Иванов А.И.. Физика 7кл. 7 

Перышкин И.М.,Иванов А.И.. Физика 8 кл 8 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И. Физика 9 кл 
9 

Химия   

Габриелян О.С.,Остроумов И.Г. ,Сладков С.А. Химия 8 

кл 

8 

Габриелян О.С.,Остроумов И.Г. ,Сладков С.А. Химия 9 

кл 

9 

Изобразительное искусство   

Г оряева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

5 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

6 



Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

7 

Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

8 

Музыка   

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 

Технология   

Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и 

др.Технология 5кл 

5 

Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и 

др.Технология 6кл 

6 

Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и 

др.Технология 7 класс 

7 

Глозман Е.С.,Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и 

др.Технология 8-9 класс 

8- 9 

Основы безопасности жизнедеятельности   

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Основы 

безопасности жизнедеятельности 5 кл 

5 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Основы 

безопасности жизнедеятельности 6 кл 

6 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Основы 

безопасности жизнедеятельности 7 кл 

7 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Основы 

безопасности жизнедеятельности 8кл 

8 



Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. ЕгороваОсновы 

безопасности жизнедеятельности 9кл 

9 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 

  

Виногадова Н.Ф.,Власенко В.И.,Поляков А.В. Основы 

духовно-нравственной культуры 

5 

Физическая культура   

Матвеев Г.П. Физическая культура 5 кл. 5 

Матвеев Г.П. Физическая культура 6-7 кл. 6-7 

Матвеев Г.П. Физическая культура 8-9 кл. 8-9 

Русский язык   

Рыбченкова Л.М.,Александрова О.М.,Нарушевич а.Г. И 

др. Русский язык 10-11кл (базовый уровень) 

10-11      (базовый 

уровень) 

Литература   

Лебедев Ю.В. Литература 10 кл В 2частях Ч.1(базовый 

уровень) 

10         (базовый 

уровень) 

Лебедев Ю.В. Литература 10 кл В 2частях Ч.1(базовый 

уровень) 

10          (базовый 

уровень) 

Коровин В.И.,Вершинина Н.Л.,Капитонова Л.А./под.ред. 

Коровина В.М.В 2  частях Ч.1(углубленный уровень) 

10             

(углубленный 

уровень) 

Коровин В.И.,Вершинина Н.Л.,Капитонова Л.А./под.ред. 

Коровина В.М.В 2  частях Ч.1(углубленный уровень) 

10             

(углубленный 

уровень) 

Коровин В.И.,Вершинина Н.Л.,Капитонова Л.А./под.ред. 

Коровина В.М.В 2  частях Ч.1(углубленный уровень) 

11           

(углубленный 

уровень) 



Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлѐва В.П.Литература 11 кл В 2частях 

Ч.1(базовый уровень) 

11 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлѐва В.П.Литература 11 кл В 2частях 

Ч.1(базовый уровень) 

11 

Иностранный язык   

Английский язык   

Афанасьева О.В.,Дули Д,Михеева И.В Английский язык 

10 кл (базовый уровень) 

10            

(базовый 

уровень) 

Афанасьева О.В.,Дули Д,Михеева И.В Английский язык 

11 кл (базовый уровень) 

11            

(базовый 

уровень) 

Баранова К.М.,Дули Д.,Копылова В.В. И др. Английский 

язык10 кл (углубленный уровень) 

 10  (углубленный 

уровень) 

Баранова К.М.,Дули Д.,Копылова В.В. И др. Английский 

язык 11 кл (углубленный уровень) 

 11  (углубленный 

уровень) 

Математика   

Алимов Ш.А.,Колягин Ю.М.,Ткачева М.В.Алгебра и 

начала анализа 10 -11кл.(базовый уровень) 

10         (базовый 

уровень) 

Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев 

С.Б.идр.Геометрия 10-11 кл (Базовый уровень) 

10-11         

(базовый 

уровень) 

Мерзляк А.Г.,Немировский Д.А,Поляков В.М.Алгебра и 

начала анализа 10 кл.(углубленный уровень) 

10         

.(углубленный 

уровень) 

Мерзляк А.Г.Геометрия 10 кл.(углубленный уровень) 10         

.(углубленный 

уровень) 

Информатика и ИКТ   

Босова Л.Л.,Босова А.Ю.Информатика 10 кл.(базовый 

уровень) 

10           (базовый 

уровень) 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А.                                                    

Информатика. Углубленный уровень:             учебник 

для 10 класса   в  2-х  ч.Ч.1 

10          

.(углубленный 

уровень) 



Поляков К.Ю., Еремин Е.А.                                                    

Информатика. Углубленный уровень:             учебник 

для 10 класса   в  2-х  ч.Ч.2 

10       

.(углубленный 

уровень) 

История   

Горинов М.М. и другие; под редакцией Торкунова 

А.В.История России1914-1945гг.10кл в 2 частях 

часть1(базовый уровень) 

10        (базовый 

уровень) 

Горинов М.М. и другие; под редакцией Торкунова 

А.В.История России1914-1945гг.10кл в 2 частях часть2 

(базовый уровень) 

10        (базовый 

уровень) 

Горинов М.М.Данилов А.А Моруков М.Ю.,Токарева А.Я 

и др./ под.ред. Торкунова А.В./ История России 10 кл В 3 

частях Ч.1 ( Углубленный уровень) 

10            

(углубленный 

уровень) 

Горинов М.М.Данилов А.А Моруков М.Ю.,Токарева А.Я 

и др./ под.ред. Торкунова А.В./ История России 10 кл В 3 

частях Ч.2 ( Углубленный уровень) 

10            

(углубленный 

уровень) 

Горинов М.М.Данилов А.А Моруков М.Ю.,Токарева А.Я 

и др./ под.ред. Торкунова А.В./ История России 10 кл В 3 

частях Ч.3 ( Углубленный уровень) 

10            

(углубленный 

уровень) 

Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. История в 2 частях. Ч 1 

11         (базовый 

уровень) 

Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. История в 2 частях. Ч 2 

11          (базовый 

уровень) 

Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под ред. Карпова С. 

П. история в 2 частях. Ч 1 

11 (углубленный 

уровень) 

Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под ред. Карпова С. 

П. история в 2 частях. Ч 2 

11          

(углубленный 

уровень) 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О.Всеобщая история .Новейшая история 

1914-1945 г.г. 10 кл (базовый уровень) 

10       (базовый 

уровень) 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О.Всеобщая история .Новейшая история 

1945-2022 г.г. 11кл (базовый уровень) 

11       (базовый 

уровень) 



История   

Мединский В.Р.,Торкунов А.В.,История.История России. 

1914-1945г.10 кл базовый уровень 

10       (базовый 

уровень) 

Мединский В.Р.,Торкунов А.В.,История.История России. 

1945 год- начало 20 века.11 кл базовый уровень 

11       (базовый 

уровень) 

Мединский В.Р.,Чубарьян А.О. История.Всеобщая 

история 1914-1945 год 10 кл базовый уровень 

10       (базовый 

уровень) 

Мединский В.Р.,Чубарьян А.О. История.Всеобщая 

история 1945 год-начало 20 века. 10 кл базовый уровень 

11       (базовый 

уровень) 

Обществознание   

 Лазебникова А.Ю.,Боголюбов Л.Н.,Басюк В.С. и др. / 

Под ред. А.Ю.Лазебниковой,В.С. Басюка 

,Обществознание.Основы философии.Основы 

социальной психологии 10 кл. (углубленный   уровень) В 

2 частях.Ч.1 

10        

(углубленный 

уровень) 

 Зуев В.Е., Городецкая Н.И.,Кери Т.И.и др. / Под ред. 

А.Ю.Лазебниковой,В.С.,В.Е.Зуева 

,Обществознание.Основы экономики. 10 кл. 

(углубленный   уровень) В 2 частях.Ч.2 

10        

(углубленный 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,Матвеев А.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 кл. (базовый  уровень)  

10        (базовый 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,Лобанов И.А. и др. / 

Под ред. А.Ю. Лазебниковой,И.А.Лобанова 

Обществознание.Основы социологии.Основы 

политологии 11 кл. (углубленный  уровень) В 2 

частях.Ч.1 

11       

(углубленный 

уровень) 

Синоков В.Н., Кабышев С.В.,БлажеевВ.В. И др. под ред. 

А.Ю.Лазебниковой,В.В.Блажеева 

Обществознание.Основы права.11 кл.углубленный 

уровень. В 2 частях.Ч.2 

11       

(углубленный 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

(Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А.)(базовый  уровень) 

11        (базовый 

уровень) 



География   

Гадкий Ю.Н.,Николина В.В.География 10 кл(базовый 

уровень) 

10       (базовый 

уровень) 

Гадкий Ю.Н.,Николина В.В.География 11кл(базовый 

уровень) 

11       (базовый 

уровень) 

биология   

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /под 

ред. Пасечника В.В.Биология 10кл.(базовый уровень) 

10       (базовый 

уровень) 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под 

ред. Пасечника В.В.Биология 11кл(.базовый уровень) 

11       (базовый 

уровень) 

Теремов  А.В.,Петросова Р.А.Биология.Биологические 

системы и процессы 

10       

(углубленный 

уровень) 

Теремов  А.В.,Петросова Р.А.Биология.Биологические 

системы и процессы 

11       

(углубленный 

уровень) 

Арестова И.Ю.,Бирюкова Н.В.  Шаг в 

медицину.Анатомия и физиология человека.Здоровье 

человека. 

  

Геккиева А.Д.,Алекперова О.В.,Осипова А.Ю.,Фролькис 

Л.С. И др.Шаг в медицину.Основы сестринского дела. 

  

Физика   

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика 10 (базовый уровнь) 

10       (базовый 

уровень) 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. под 

редакцией Парфентьевой Н. А.11кл(базовый уровн) 

11           (базовый 

уровнь) 

Касьянов В.А. Физика 10 кл.(углубленный уровень) 

10       

(углубленный 

уровень) 

Касьянов В.А. Физика 11 кл.(углубленный уровень) 

11       

(углубленный 

уровень) 

Химия   



Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,Сладков С.А. Химия 

10кл (Базовый уровень) 

10       (базовый 

уровень) 

Габриелян О.С.,Остроумов И.Г.,Сладков С.А. Химия 

11кл (Базовый уровень) 

11       (базовый 

уровень) 

Еремин В.В.,КузьменкоН.Е.,Терешин В.А.,Дроздов 

А.А.,Лунин В.В. /под ред.Лунина В.В.Химия 10 кл 

(углубленный уровень) 

10       

(углубленный 

уровень) 

Еремин В.В.,КузьменкоН.Е.,Терешин В.А.,Дроздов 

А.А.,Лунин В.В. /под ред.Лунина В.В.Химия 11 кл 

(углубленный уровень) 

11       

(углубленный 

уровень) 

Основы безопасности жизнедеятельности   

Хренников Б.О.,Гололобов Н.в.,Льняная Л.И.,Маслов 

М.В. /под.ред. Егорова ОБЖ 10 кл (базовый уровень) 

10           (базовый 

уровень) 

Хренников Б.О.,Гололобов Н.в.,Льняная Л.И.,Маслов 

М.В. /под.ред. Егорова ОБЖ 11 кл (базовый уровень) 

11           (базовый 

уровень) 

Дежурный Л.И. Оказание первой помощи 10-11 кл 10-11           

(базовый 

уровень) 

Гололобов Н.В.,Маслов м.В.,Тимошев 

Р.М.,/под.ред.Р.М.Тимошева Армия Россс на защите 

Отечества 10-11 класс (учебное пособие) 

10-11           

(базовый 

уровень) 

Физическая культура   

Лях В.И.Физическая культура (базовый уровень) 10 -11       

(базовый 

уровень) 

Основы педагогики и психологии   

Басюк В.С.,Казакова Е.И.,Брель Е.Ю. и др. основы 

педагогики и психологии 10-11 кл. В 2 частях. Ч.1 

10 -11       

(базовый 

уровень) 

Басюк В.С.,Казакова Е.И.,Брель Е.Ю. и др. основы 

педагогики и психологии 10-11 кл. В 2 частях. Ч.2 

10 -11       

(базовый 

уровень) 

Коррекционная программа  8 вида   

УЧЕБНИКИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С 

ТЯЖЕЛЫМИ НАРУШЕНИЯМИ РЕЧИ 

  



Томме Л.Е.,Китик Е.Е. Развитие речи 1 доп.,1кл. В 2 

частях.Ч.1 

1доп.,1кл (для 

обучающихся с 

тяжелыми 

нарушениями 

речи) 

Томме Л.Е.,Китик Е.Е. Развитие речи 1 доп.,1кл. В 2 

частях.Ч.2 

1доп.,1кл (для 

обучающихся с 

тяжелыми 

нарушениями 

речи) 

Томме Л.Е.,Китик Е.Е. Развитие речи 2 кл. В 2 

частях.Ч.1 

2 кл (для 

обучающихся с 

тяжелыми 

нарушениями 

речи) 

Томме Л.Е.,Китик Е.Е. Развитие речи 2 кл. В 2 

частях.Ч.2 

2 кл (для 

обучающихся с 

тяжелыми 

нарушениями 

речи) 

Чтение   

учебники для учащихся с задержкой психического 

развития 

  

Тригер Р.Д.,Владимирова Е.В. Подготовка к обучению 

грамоте1 дополнительный кл 

1 

дополнительный  

кл (для 

обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития) 

Тригер Р.Д.,Владимирова Е.В. Подготовка к обучению 

грамоте1 кл в 2частях Часть 1 

1   кл (для 

обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития) 

Тригер Р.Д.,Владимирова Е.В. Подготовка к обучению 

грамоте1 кл в 2частях Часть 2 

1   кл (для 

обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития) 



учебники для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями 

  

русский язык   

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 2 кл в 2 

частях Часть1 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 2 кл в 2 

частях Часть 2 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 3 кл в 2 

частях Часть 1 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 3 кл в 2 

частях Часть 2 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 4 кл в 2 

частях Часть 1 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 4 кл в 2 

частях Часть 2 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 5 кл 5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 6 кл 6кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 7 кл 7кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 8 кл 8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 9 кл 9 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

речевая практика   

Комарова С.В. Речевая практика1кл  1кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Комарова С.В. Речевая практика 2 кл  2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

комарова С.В. Речевая практика 3кл  3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

комарова С.В. Речевая практика 4кл  4кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

чтение   

Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И.Букварь В 

2х частях Часть1 

1кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И.Букварь В 

2х частях Часть2 

1кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др.Чтение 

2 кл. В 2 частях.Ч.1 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др.Чтение 

2 кл. В 2 частях.Ч.2 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др.Чтение 

3 кл. В 2 частях.Ч.1 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др.Чтение 

3 кл. В 2 частях.Ч.2 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю. Чтение 4 кл В 2 частях.Ч.1 

4кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю.Чтение 4 кл В 2 частях.Ч.2 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю. ,Головкина  Т.М.Чтение 5 кл 

5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю. ,Головкина  Т.М.Чтение 6 кл 

6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Ильина С.Ю. Чтение 7кл 

7кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Малышева З.Ф. Чтение 8 кл. 

8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Аксенова А.К.,Шишкова М.И.Чтение 9кл 

9 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

математика   

Алышева Т.В   Математика 1 кл.В 2 частях Часть1 1 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В   Математика 1кл.В 2 частях Часть 2 1 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В   Математика 2 кл.В 2 частях Часть1 2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Алышева Т.В   Математика 2 кл.В 2 частях Часть2 2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В   Математика 3 кл.В 2 частях Часть 1 3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В   Математика 3 кл.В 2 частях Часть 2 3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В ,Яковлева И.М.  Математика 4 кл.В 2 

частях Часть1 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В ,Яковлева И.М.  Математика 4 кл.В 2 

частях Часть2 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В.  ,Амосова Т.В.Мочалина М.А.Математика 

5 кл.   

5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т.В.  ,Амосова Т.В.Мочалина М.А.Математика 

6 кл.   

6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Алышева Т.В.                   Математика 7 кл. 7 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Эк В.В.Математика 8 кл. 8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Андронов А.И.,Ходот А.Ю.,Ходот Т.Г. Математика 9 кл 9 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

ИНФОРМАТИКА    

Алышева Т.В.,Лабутин В.Б.,Лабутина В.А. Информатика 

7кл 

7 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

мир природы и человека   

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 1 кл В2х частях Часть1 

1кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 1 кл В2х частях Часть2 

1 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 2 кл В2х частях Часть1 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 2 кл В2х частях Часть2 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 3 кл В 2х частях Часть 1 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 3 кл В 2х частях Часть 2 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 4 кл В 2х частях Часть 1 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А..и др.Мир 

природы и человека 4 кл В 2х частях Часть 2 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

музыка   



Евтушенко И.В. Музыка 1кл 1кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Евтушенко И.В. Музыка 2 кл 2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Евтушенко И.В. Музыка 3 кл 3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Евтушенко И.В.,Чернышкова Е.В. Музыка 4 кл 4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Евтушенко И.В.,Чернышкова Е.В. Музыка 5 кл 5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

ИЗО   

Рау М.Ю. ,Зыкова ИЗО 1кл 1кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Рау М.Ю. ,Зыкова ИЗО 2кл 2кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Рау М.Ю. ,Зыкова ИЗО 3кл 3кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Рау М.Ю. ,Зыкова ИЗО 4 кл 4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Рау М.Ю,Зыкова ИЗО 5 кл 5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

ИСТОРИЯ ОТЕЧЕСТВА   

БгаженковаИ М., Смирнова Л.В. Мир истории 6кл. 6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Бгаженкова И М., Смирнова Л.В. История Отечества 

7кл. 

7кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Бгаженкова И М., Смирнова Л.В. История Отечества 8 

кл. 

8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Бгаженкова И М., Смирнова Л.В.,Карелина И.В. История 

Отечества 9кл. 

9 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

ОСНОВЫ СОЦИАЛЬНОЙ ЖИЗНИ   

Комарова С.В.,Александрова Е.Л. Основы социальной 

жизни 5 кл. 

5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Комарова С.В.,Александрова Е.Л. Основы социальной 

жизни 6 кл. 

6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

БИОЛОГИЯ   

Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. Пприродоведение 5 кл 5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. Пприродоведение 6 кл 6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Клепинина З.А.                            

Биология.Растения.Бактерии.Грибы 7 кл. 

7 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Никишов А.И.,Теремов А.В. Биология.Животные 8 кл. 8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Соломина Е.Н.,Шевырева Т.В. Биология.Человек 9 кл. 9 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

ГЕОГРАФИЯ   

Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. Пприродоведение 6кл 6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. География 6кл 6кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. География 7кл 7 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. География 8 кл 8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Лифанова Т.М.Соломина Е.Н. География 9кл 9кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

ТЕХНОЛОГИЯ,РУЧНОЙ ТРУД   

Кузнецова Л. А.Технология.Ручной труд 1 кл 

1 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Кузнецова Л. А.Технология.Ручной труд 2 кл 

2 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Кузнецова Л. А.Технология.Ручной труд 3 кл 

3 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Кузнецова Л. А.,Симукова Я.С.Технология.Ручной труд 

4 кл 

4 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 



Карман Н.Н.,Ковалева Е.А.Зак Г.Г. 

Технология,Цветоводство идекоративное садоводство 5 

кл(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Карман Н.Н.,Ковалева Е.А.Зак Г.Г. 

Технология,Цветоводство идекоративное садоводство 6 

кл(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Карман Н.Н.,Зак Г.Г. Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство 7 кл(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Карман Н.Н.,Зак Г.Г. Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство 8 кл(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

8 кл               (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

 

 

 

 


